
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” 
IIS S.G. IN FIORE (IPA – IPSSAR – ITI – ITCG) 

Via delle Ginestre, s.n.c. - 87055 San Giovanni in Fiore (CS) 
C.M. CSIS07700B - C.F. 98113140788 

mail: csis07700b@istruzione.it - PEC: csis07700b@pec.istruzione.it 
Codice univoco: UFB511 - https://iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it 

1 
 

 

Prot. n. e data, vedi segnatura informatica 

CUP G14D22004900006 – CIG: Z333C0AAFF 

All’Albo online 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

 

DECRETO DI LIQUIDAZIONE NOTA DI DEBITO MEDIANTE ANTICIPAZIONE DI 

CASSA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO 

▪ il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 24 giugno 2022, n. 170, 

recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”, nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 1.4 del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

▪ le Istruzioni operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di 

missione per il PNRR, prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, concernenti la 

gestione finanziaria e contabile dei progetti finanziati dal PNRR; 

▪ l’Accordo di concessione stipulato in data 18 marzo 2023 tra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione scolastica IIS “S.G. in Fiore”, relativo 

al progetto “Leonardo contro la dispersione”, codice M4C1I1.4-2022-981-P-

13635, CUP G14D22004900006, che disciplina i rapporti di attuazione, 

gestione e controllo delle attività progettuali finanziate nell’ambito del PNRR 

D.M. 170/2022; 

C
S

IS
07

70
0B

 -
 A

F
50

5A
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

01
16

 -
 1

2/
11

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” 
IIS S.G. IN FIORE (IPA – IPSSAR – ITI – ITCG) 

Via delle Ginestre, s.n.c. - 87055 San Giovanni in Fiore (CS) 
C.M. CSIS07700B - C.F. 98113140788 

mail: csis07700b@istruzione.it - PEC: csis07700b@pec.istruzione.it 
Codice univoco: UFB511 - https://iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it 

2 
 

▪ il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

▪ il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

▪ la Legge n. 196/2009 e s.m.i. in materia di contabilità e finanza pubblica; 

▪ la Legge n. 136/2010, art. 3, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi a commesse pubbliche; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

▪ la nota di debito numero 02/24 datata 19/12/2024 è riferita ad attività e 

servizi effettivamente erogati nell’ambito del progetto PNRR – D.M. 

170/2022 – “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica” – 

codice M4C1I1.4-2022-981-P-13635; 

▪ la suddetta spesa risulta regolarmente imputate al conto A.3.34 – PNRR D.M. 

170/2022, come previsto dal Programma Annuale 2025, e correttamente 

documentate secondo la normativa contabile vigente; 

▪ al fine di consentire la corresponsione dei pagamenti, si rende necessario 

procedere alla liquidazione della già menzionata nota mediante anticipazione 

di cassa, in attesa dell’accredito dei fondi PNRR da parte del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione PNRR; 

 

RITENUTO opportuno disporre la liquidazione della nota di debito allegata, 

autorizzando l’utilizzo dell’anticipazione di cassa con successivo reintegro mediante 

imputazione delle somme al finanziamento PNRR di riferimento; 

 

C
S

IS
07

70
0B

 -
 A

F
50

5A
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

01
16

 -
 1

2/
11

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” 
IIS S.G. IN FIORE (IPA – IPSSAR – ITI – ITCG) 

Via delle Ginestre, s.n.c. - 87055 San Giovanni in Fiore (CS) 
C.M. CSIS07700B - C.F. 98113140788 

mail: csis07700b@istruzione.it - PEC: csis07700b@pec.istruzione.it 
Codice univoco: UFB511 - https://iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it 

3 
 

DECRETA 

Art. 1 – Oggetto 

Per le motivazioni espresse in premessa, è disposta la liquidazione mediante 

anticipazione di cassa della seguente nota di debito relative al progetto PNRR – D.M. 

170/2022 – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” – 

Codice M4C1I1.4-2022-981-P-13635 – CUP G14D22004900006: 

 

 

N. Data Creditore Importo (€) 

02/24 19/12/2024 L’Associazione 

Accademia delle 

Tradizioni 

Enogastronomiche di 

Calabria 

17.195,00 

    

 

Art. 2 – Modalità di pagamento 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è incaricato di procedere alla 

liquidazione e al pagamento della nota mediante anticipazione di cassa sul conto 

corrente dell’Istituto, nel rispetto della normativa vigente sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari e con successiva imputazione al finanziamento PNRR di riferimento. 

Art. 3 – Copertura finanziaria 

Il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 

dell’Istituzione scolastica, poiché le spese saranno integralmente rimborsate 

mediante accredito delle risorse PNRR – D.M. 170/2022 – Missione 4, Componente 

1, Investimento 1.4. 

C
S

IS
07

70
0B

 -
 A

F
50

5A
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

01
16

 -
 1

2/
11

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” 
IIS S.G. IN FIORE (IPA – IPSSAR – ITI – ITCG) 

Via delle Ginestre, s.n.c. - 87055 San Giovanni in Fiore (CS) 
C.M. CSIS07700B - C.F. 98113140788 

mail: csis07700b@istruzione.it - PEC: csis07700b@pec.istruzione.it 
Codice univoco: UFB511 - https://iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it 

4 
 

Art. 4 – Pubblicazione e conservazione 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo online dell’Istituto e conservato agli atti 

dell’Amministrazione, unitamente alla documentazione contabile e ai giustificativi di 

spesa allegati. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Ing. Pasquale Succurro 

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

C
S

IS
07

70
0B

 -
 A

F
50

5A
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

01
16

 -
 1

2/
11

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro


		2025-11-12T11:55:13+0000
	PASQUALE SUCCURRO




